Решение №2872

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека о наличии (отсутствии) запрещённой информации,
размещенной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

27 ноября 2013г.                                                                                                    г. Москва
10 час 30 мин.

 рассмотрев информацию и (или) материалы, размещенные в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу
http://ru.wikipedia.org/wiki/Смертельная_инъекция с учетом выводов комиссии
Роспотребнадзора по оценке материалов и (или) информации, размещенной в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на наличие (отсутствие)
запрещенной информации  о способах совершения самоубийства, а также призывов к
совершению самоубийства
установила:

Указанная ссылка ведет на сайт «Википедия» страница «Смертельная
инъекция», где размещена информация раздел «Способ», в которой указано четкое
описание  препаратов, их дозировка, время и надежность наступления смерти
«Cмертельная инъекция — способ осуществления смертной казни, заключающийся в
введении в организм приговорённого раствора ядов или сильнодействующих веществ.
С целью ограничения физических страданий приговорённого также одновременно
может вводиться обезболивающее. Способ: ….. делается внутривенная инъекция так
называемого «техасского коктейля» — набора из трёх препаратов, разработанного
врачом Стенли Дойчем. В большинстве случаев последовательно вводятся: тиопентал
натрия (sodium thiopental) — используется для анестезии и наркоза — не менее 5
г.павулон (pancuronium bromide) — парализует дыхательную мускулатуру хлорид
калия (potassium chloride) — приводит к остановке сердца. Возможны иные сочетания
препаратов тех же фармакологических групп. Смерть наступает в течение нескольких
минут. Существует специальная машина для ввода препаратов, но в большинстве
штатов предпочитают вводить растворы вручную, полагая это более надёжным.».

Данная информация может быть использована потенциальным суицидентом,
при выборе им одного из способов совершения самоубийства. Требуется
корректировка содержания данной страницы.

Решила:
Страница http://ru.wikipedia.org/wiki/Смертельная_инъекция cодержит запрещенную к
распространению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
информацию.

http://ru.wikipedia.org/wiki/
http://ru.wikipedia.org/wiki/